
Sbah.

Stránťa
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  III
Vwedenj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
D poroónjc částfác kráwy wůbec. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
D obapolném činu a vtrvenj nětati částky .... VII
Nozdělenj porodnjc částef. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  VII
Eo gest f pozorowánj na vánwici (páteři) .... VII 
D zewnitinjc rodnjc částkác . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VIII 
D wnitinjc roenjc částkác Vlil
D rosswě neb šlábfu maternjm (hrjdeli) -. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   VIII 
D teletnjku neb maternjfu a geho vrčenj .... VIII
D sáwkác teletnjku . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VIII

Prwnj hlawnj částka,
D bř^dn j se, o času teínosti neb nosenj, a piro

zeném teíenj.

Rosdjí prwnj.
D bhánj se raw a galowic, a geho poznamec, 

D času běhánj se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
Pijciny neobrezenj Eráwy neb galomice po Ddhonnj od 

b^ta, a gegi potomně     9
D neběšné frámě neb gegjm spozdnj, a Co w takowýc 

pádec třeba ges činiti ......... 11
D nálejitém wfu galomice ř vřivausstěnj býta ... 12
D wlasinostec f zaurodněnj vrceného býka . . ... . 12

Rozdjl druh.
• času telnosti Eraw ......*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2 počátfu a trmdni času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
Po čem fe pozná, je Eráwa březó neb telná ges . . . 13 
mař fe má nafľádat 8 břesé frawau, a nač fe má pozor mjt 13
D sEoncenj času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14



Pijčin, proč se při mnohýc Erawác na Eoncy času 
telnosti hijdel neb posswamaternj wyflopuge, agaf 
se md s tafowau Erawau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Wgakém (lamu nacházý-se teletnjt m cas telnosti . . 15

- Rojdjí třetj.
' • přirozeném telenj a o cucawc telatec.

o sluge ptirozeno?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 16
D pocdtřu porobu a po čem fe pozná, Fd») se teíenj blj 16 
’Po čem fe pozná pořádné telenj neb dobrý prospc a

tu fončenj geho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Eo gest na lůzFu zwlásitn f pvzorowánj. ...... 17 
Gesli a řbp pří prawidelnjc porodech prifpěnj ges třeba 17
D zawázánj a vstřihnutj pupečnj ssůr», Ed» fe nebd 

fnabno vtrhnauti   18
Proč ujitečněgi gest, mládě we 24 hodinác častěgi nej 

tikifráte t cucdnj »řipaufftéti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Gaf fe můje tele odchowati , Ed» Eráwu nessage ... 19
®af dlauho md fe mládě pob framau nechat cucati . . 19

Druhá ^laronjí částka.
D nepřirozenýc porodec anápomocnýc prvstreda 

cóc wůbec, zwlátě ale při Fráwě a teleti

_ . Rozdi í prwnj.
D náhodác nepřirozený porobů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
D pijhodnc vkasýc nepřirozený neromnostech, o pádec 

vbičegnýc, a co fe při tom vpzorowati mus . 20 
$ nefromndni'čafu,- fbp fe kráwa teíj ...... 20 
$ nesrownán arůsobu, gal fe porob   20 
$ nesrornánj telete, Eteré fe     . 20 
Rd ges telen) nemčafné neb nedomé . . .... . 20 
D viřčiné zmetán  20 
Dtejkéc porodec a gegic   21 
8 pijčinác tšfého porobu a gegic následcýc ... 21 
Pijcim pracného porobu a gehp   .22 
$ nebezpečný porobech a fteré pijčiny nebesvečenstwjm 2rosý 22 
• nemojném oteíenj kráwv a geho Tutečnéc překájťác 23 
D svůsobu porobu, lbe fráwa dwogcata nefe .... 23 
2 příčinách, proč telata při porobu shynugi . . . . 23 
D nepostawě neb obtrooru mláděte (moastrum ... 24 
D nepřirozený vfasýc, Eteré fe bray po porobu nafrás 

mé wytelené mohou wygewit 24



2 Ž 5 e s S q 8 9 Ä
 9 O
 3 fr • o 3 4. 5 ' ( J r:

C
 9 . 3 1 8

 

9 e s. Q
 

5.
 • 

•&
 - t 3 • $ s

 

ty
 • 

S
- S-

 
8 ‘ S C

" e 8

D potřebním nádobj vři porobu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
D ručném zamstfnáni při telenj. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
D Smelickém porodnjm háfu a geho vjwánj .... 25

Rozbj í tretj.
$bzwíásstnisvůsoby pomocného vřispěnj w nepořádnóchpábec 26
S zmetánj (potracenj), a gaf R pki tom vomáhati má . 26 
Rozdjínj ápůsobowé nepořádnóc. peío) mládte wtelettiju 
Gak bp fe mělo pokracowati při ručním zfaumánj triete - 

w maternjku, aby fe gehv pofo? gak náleäi rozeznal 27 
D rozliční pomoci bíe rosdjľnýc   28
Gaf fe má pomáhat, Fdyä mlád 8 hlawau a gen $ ge 

dnen přebnj nohau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . 28 
© voznánj přednic noh a pomoci, fbpj bes hfawy nalehagj 30 
Gaf fe má pomapat, kbyš hlawa bej přebnj noh nalehá 31 
© poznánj ,' je teíc 6 vrednmi folen nastuvuge , a gaf 

fs zde návomáhati má. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3i
© nevespecné pijhod, še trie 8 zadkem nalehá ... 31 
© poznenj, je trie 8 gebnau neb oběma sadnjmi nohami, 

aneb při dwogčatec fajte í gebnau oných noh nar 
stuvuge, a gaf fe m takowýc vádec pomocy má 32 

© poznánj, je mládě í gednjm neb oběma zadnmí kole- 
np naupuge, a gaf fe pri tom nápomahat má . 32 

© poznánj, Je mládě «ritj neb ocafem fe ufäzuge, gaf fe pomáhá 32 
© přjhodě, je při dwogčatec ob Eajdého gedna částfá 

nafehd, gaf fe toto poznati má, čo ja pijčinu 
toho, a gaf fe sde pomocp má  33' 

© rozdjíném nalehánj triete, fbpj m maternjku na hřbetě lej 34 
D poznáni, šemíádě. fbpj i híamauapŕebnjmi nohami napa« 

bá, na hřbetě íe jj, a gaf fe sde vomáhati mus . . 34 
© poznáni, je teíe mimo to, je na hřbetě Lešj, tafé přewrá- 

cený má poloh a i zadajmi nohami nalehá, a gaf fe 
zde pomocp má   35 

© pijhodé, je mládě w příčním polohu í rozdjinémi částtas 
minastupuge; gaf fe pozná toto, pomocpafademus 
fe podle nalehl částk ijditi   . 36 

© poznán, je trie hřbetem fe wchodu vánwice neb páteře 
lej), a gaf tu f ppmošen ges .   36 

@af fe má při apotwořilém teleti   37



Dpoznánjwáffovu hrdla maternjho, cozapřjčinugest, aga 
se pomecy můje. . . . . . . . . . . . . . . . . 37

D peznánj, je kráwa flabvsti teliti se nemůje,agaľ semá ná- 
vomáhati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

Pprjpadecy tramp, Eterá sy w čas telnosti fos vánwičnj zlomila 39 
Dpijcinách, proč tele wmjte proti vprodn cest vŕjíiš brute 

gest, taf ‘eporod cinjnemožný, cofe pritom státimá . 39 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 
D prjčincc sovrlovenéhd tei etn jku, gaf se to pozná, iati sprá- 

wy zde třeba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Dzbytečnoft a vssfosenjvospořádánjwyffopenéhoteletnjku 

c já tela bo posswy neb hrjdele wetfáwati a nebo po- 
robnj pysk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

D potřebné opatrnosti, bp se při svrawowáni teletnjfu materni 
i láj» neporusi a tjm mini wtrhowal» . ... 43

Rozdit čtwrtó.
D nevkirozentc pjhodác a gic pomocnýc spůsobec, zwíásst při

Fráw mptelené.
Gať Hanbo má se trama po wytelenjossetřowati .... 43 
o semusýstáti, fbpbp cistidlo pompteíenj nenysslo, npbrjm 

teletnjfu muslo   43
D poznánj, je metě porednj částťy gsau zapálené, atofe zde 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .44
Kdy a gaf můje teletnjf porussen bp ti, a co wtom pádu spomahá 44
D pričinách, proč gebna neb wjce Fostj pánmice neb páteře ze 

swéhp fe odchálil slojenj, a gatto f poznáni ges a co 
se sáti má  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

D zapál en j wemena, Fde ten neduh swé má bydlo, agat fe zapá- 
len/ toto rojbřluge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

D zapálení m túji (w podobě toppta), geho vřjčinác a spůsobu 
léčen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Eo fe má činit, t bp š cedo na memenu gfau tanini a zaválené. 46
Gak se sánětwmljčnýc šlách wemena éciti má .... 47

Rozdi í pát$.
D nepkirozenéc pijhodác nowozrozenc neb cucawóc telat, a 

zwlásstě gic nápomocnéchsvůsobec.
Dwadác, nedůstatcýchaneduzch,Eteré se na nowozrozenc 

neb cucawýc telatech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Eosemásmládětem napohled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

@at fe má «flabpm teletem natíábati. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48 
afse mařit bobromabpjaro|Háteleti otewijt a zahogit . . 48



Gafé vtjhodv ro nattuzenj na teleti se wygewui, a gic pomocy 49 
Pupečnf fsůra, ana Erwác, má se podwázat ..... 49 
af se mute otřesen j a porusfenf mozku teleti flati, a gaki ti pomoc 49 

Gakm öpůsobem můje mládě pupečnj průtr8 dostatí, gať fe dá
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 

Eose mápäjwati,tdvämáděpokašenjaludekmá ... .50
Gaf semás teletem zacházet, Fdvš hauby (podobyany nesstowic) 

m.hubě má '. . . a . i 50
Eosepkilinánicucáfu přihoditi smj, a gai se tomu odpomůje 50

Obrazec léfatkýc prostiedtů ............................................ 52


